

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA

Provincia di Vicenza

Relazione dell'organo di revisione

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

Anno 2016

L'ORGANO DI REVISIONE

LEONARDI DR. MARIO

MENEGHETTI DR. ALBERTO

MARTELLO DR. PATRIZIA (ASSENTE GIUSTIFICATA)



Comune di Bassano del Grappa

Organo di revisione

Verbale n. 8 dell'11 Aprile 2017

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2016

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2016, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
- degli schemi di rendiconto allegato 10 al d.lgs.118/2011;
- dello statuto e del regolamento di contabilità;
- dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;

e

Approva

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sulla schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2016 del Comune di Bassano del Grappa che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Bassano del Grappa , lì 11/04/2017

L'organo di revisione

LEONARDI DR. MARIO

MENEGHETTI DR. ALBERTO

MARTELLO DR. PATRIZIA (ASSENTE GIUSTIFICATA)

CONTO DEL BILANCIO**Verifiche preliminari**

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nel caso negativo della corretta applicazione delle sanzioni;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2016 con le società partecipate;
- la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione agli organi ed ai compensi;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL;
- che l'ente ha riconosciuto debiti fuori bilancio e che la scadenza per l'inoltro alla Corte dei Conti è prevista entro il 18 Aprile 2017 ai sensi dell'art. 23 Legge 289/2002, c. 5;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 20232 reversali e n. 14708 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- Non è stato fatto ricorso all'anticipazione di tesoreria;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del TUEL, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, banca Unicredit spa Agenzia di Bassano del Grappa e si compendiano nel seguente riepilogo:



Risultati della gestione**Saldo di cassa**

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			16.070.572,42
Riscossioni	2.590.863,70	46.689.467,12	49.280.330,82
Pagamenti	5.188.544,75	40.359.154,27	45.547.699,02
Fondo di cassa al 31 dicembre			19.803.204,22
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			19.803.204,22
di cui per cassa vincolata			

Il fondo di cassa al 31/12/2016 ammonta ad euro 19.803.204,22

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un *avanzo* di Euro 3.956.430,08 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA			
	2014	2015	2016,00
Accertamenti di competenza (+)	46.196.937,35	48.116.505,49	50.583.686,58
Impegni di competenza (-)	43.858.491,63	49.546.177,06	46.201.298,94
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza	2.338.445,72	-1.429.671,57	4.382.387,64
Quota di FPV applicata al bilancio (+)			13.255.765,33
Impegni confluiti nel FPV (-)			13.681.722,89
Saldo gestione di competenza	2.338.445,72	-1.429.671,57	3.956.430,08

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2016
Riscossioni	(+)	46.645.556,44
Pagamenti	(-)	40.315.243,59
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	6.330.312,85
Quota di FPV applicata al Bilancio (+)	+	13.255.765,33
Impegni confluiti nel FPV (-)	(-)	13.681.722,89
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	-425.957,56
Residui attivi	(+)	3.938.130,14
Residui passivi	(-)	5.886.055,35
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-1.947.925,21
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		3.956.430,08

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016 integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio è la seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CORRENTE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	1.383.157,99
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	39.058.272,49
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	34.037.093,74
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	1.455.745,61
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	3.311.901,03
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)</i>		-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		1.636.690,10
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	161.246,87
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche dispos.di legge o dei principi contabili	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
M) Entrate da accensione di prestiti destin. estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) O=G+H+I-L+M		1.797.936,97

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - PARTE CAPITALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	4.066.000,00
Q) FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	11.872.607,34
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	7.043.766,58
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli invest destinati al rimborso prestiti	(-)	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	
M) Entrate da accens.prestiti dest.a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	4.370.656,66
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	12.225.977,28
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		6.385.739,98

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO - EQUILIBRIO FINALE		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
O) SALDO DI PARTE CORRENTE	(+)	1.797.936,97
Z) SALDO DI PARTE CAPITALE	(+)	6.385.739,98
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
EQUILIBRIO FINALE		
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		8.183.676,95

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		1.797.936,97
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	161.246,87
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		1.636.690,10

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2016

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di residui passivi coperti dal FPV;
- l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2017-2018-2019 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2016 è la seguente:

Fondo plurennale vincolato		
	01/01/2016	31/12/2016
Fondo plurennale vincolato - parte corrente	1.383.157,99	1.455.745,61
Fondo plurennale vincolato - parte capitale	11.872.607,34	12.225.977,28
Totale	13.255.765,33	13.681.722,89

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento che il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni:

- l'entrata che finanzia il fondo è accertata
- la spesa rientra nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato alla competenza finanziaria potenziata

E' stata verificata l'esatta corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica o vincolata e le relative spese impegnate in conformità alle disposizioni di legge come si desume dal seguente prospetto:

Entrate e spese non ripetitive

ENTRATE NON RIPETITIVE

Entrate eccezionali correnti o in conto capitale destinate a spesa corrente	
Tipologia	Accertamenti
Contributo rilascio permesso di costruire	1.706.136,31
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni	
Recupero evasione tributaria	133.560,74
Entrate per eventi calamitosi	
Canoni concessori pluriennali	
Sanzioni per violazioni al codice della strada	1.225.693,48
Altre (da specificare)	
Totale entrate	3.065.390,53

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 12.584.961,08, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			16.070.572,42
RISCOSSIONI	2.590.863,70	46.645.556,44	49.236.420,14
PAGAMENTI	5.188.544,75	40.315.243,59	45.503.788,34
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			19.803.204,22
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			19.803.204,22
RESIDUI ATTIVI			13.974.103,07
RESIDUI PASSIVI			7.510.623,32
<i>Differenza</i>			6.463.479,75
<i>meno FPV per spese correnti</i>			1.455.745,61
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			12.225.977,28
Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2016			12.584.961,08

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE			
	2014	2015	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	11.782.301,39	8.490.488,64	12.584.961,08
di cui:			
a) Parte accantonata	2.059.259,65	2.841.627,67	2.510.030,59
b) Parte vincolata	3.295.648,59	1.650.606,88	2.105.911,63
c) Parte destinata a investimenti	28.708,95	49.709,50	1.254.441,18
e) Parte disponibile (+/-) *	6.398.684,20	3.948.544,59	6.714.577,68

L'avanzo d'amministrazione non vincolato è opportuno sia utilizzato secondo le seguenti priorità come indicato al punto 9.2 del principio contabile 4/2 allegato al d.lgs.118/2011:

- per copertura dei debiti fuori bilancio;
- per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- per il finanziamento di spese di investimento;
- per il finanziamento di spese correnti a carattere non permanente;
- per l'estinzione anticipata di prestiti.

Nel caso di assunzione di prestiti per una durata superiore alla vita utile del bene finanziato è opportuno suggerire una estinzione anticipata del prestito con utilizzo dell'avanzo d'amministrazione non vincolato.

Variazione dei residui anni precedenti

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	Iniziali	Riscossi	Da riportare	Variazioni
Residui attivi	12.643.600,51	2.590.863,70	10.035.972,93	16.763,88
Residui passivi	6.967.918,96	5.188.544,75	1.624.567,97	154.806,24

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2. per l'importo di euro 2.510.030,59

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente *ha* rispettato gli obiettivi del patto di finanza pubblica per l'anno 2016 stabiliti dall'art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015;

L'ente ha provveduto in data 29/03/2017 e quindi nei termini, a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 36991 del 6/3/2017.

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE**Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa**

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE	
	2016
I.M.U.	12.037.950,50
I.M.U. recupero evasione	
I.C.I. recupero evasione	121.163,01
T.A.S.I.	
Addizionale I.R.P.E.F.	4.806.473,86
Imposta comunale sulla pubblicità	493.559,58
Imposta di soggiorno	117.800,01
5 per mille	
Altre imposte	10,00
TARI	5.246.589,06
Tributo comunale sui servizi	1.655.023,14
Rec.evasione taxa rifiuti+TIA+TARES	
Tassa concorsi	
Diritti sulle pubbliche affissioni	
Fondo sperimentale di riequilibrio	
Fondo solidarietà comunale	
Fondi perequativi dello stato	1.622.095,87
Totale entrate Titolo 1	26.100.665,03

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata la seguente:

	Importo
Residui attivi al 1/1/2016	12.643.600,51
Residui riscossi nel 2016	2.590.863,70
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	16.763,88
Residui (da residui) al 31/12/2016	10.035.972,93
Residui della competenza	3.938.130,14
Residui totali	13.974.103,07

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative	
	2016
Accertamento	1.706.136,31
Riscossione	1.706.136,31

La destinazione percentuale del contributo al finanziamento della spesa del titolo 1 è stata la seguente:

Contributi per permesso di costruire A SPESA CORRENTE	
Anno	Importo
2014	1.534.899,38
2015	1.848.395,73
2016	1.706.136,31

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI

Trasferimenti dallo Stato	1.011.323,50
Trasferimenti da UE	298.358,79
Trasferimenti dalla Regione e altri Enti Locali	2.438.821,72
Trasferimenti da imprese e privati	475.633,82
Altri	33.872,00
Totale	4.258.009,83

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2014	2015	2016
accertamento	1.044.335,86	1.732.770,66	1.225.693,48
riscossione	797.515,48	761.846,88	686.679,09
% di riscossione	76,37%	43,97%	56,02%

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Rendiconto 2014	Rendiconto 2015	Rendiconto 2016
Sanzioni CdS	797.515,48	761.846,88	686.679,09
destinazione a spesa corrente vincolata	50,00	50,00	50,00
Perc. X Spesa Corrente	398.757,74	380.923,44	343.339,55
destinazione a spesa per investimenti	50,00	50,00	50,00
Perc. X Investimenti	398.757,74	380.923,44	343.339,55

La movimentazione delle somme rimaste a residuo è stata le seguente:

	Importo
Residui attivi al 1/1/2016	970.923,76
Residui riscossi nel 2016	137.843,90
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00
Residui (da residui) al 31/12/2016	833.079,86
Residui della competenza	0,00
Residui totali	833.079,86

Rilevato che nel rispetto del comma 12 bis dell'art.142 del D.Lgs. 285/1992, i proventi delle sanzioni derivanti da violazioni al limite massimo di velocità, sono stati attribuiti in misura pari al 50% all'ente proprietario della strada in cui è stato effettuato l'accertamento.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		Rendiconto 2015	Rendiconto 2016	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	9.991.660,16	9.512.224,43	-479.435,73
102	imposte e tasse a carico ente	730.226,64	860.290,03	130.063,39
103	acquisto beni e servizi	17.488.667,04	17.082.692,21	-405.974,83
104	trasferimenti correnti	4.108.207,60	3.593.249,24	-514.958,36
105	trasferimenti di tributi			0,00
106	fondi perequativi			0,00
107	interessi passivi	1.577.556,45	1.423.274,73	-154.281,72
108	altre spese per redditi di capitale	18.498,00	418.402,00	399.904,00
109	altre spese correnti	1.404.680,67	1.146.961,10	-257.719,57
TOTALE		35.319.496,56	34.037.093,74	-1.282.402,82

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	49.205.473,51	44.908.401,03	37.971.304,80
Nuovi prestiti (+)	0,00		
Prestiti rimborsati (-)	4.297.072,48	3.727.983,94	3.311.901,03
Estinzioni anticipate (-)	0,00	3.209.112,29	
Altre variazioni +/- (da specificare)	0,00		
Totale fine anno	44.908.401,03	37.971.304,80	34.659.403,77
Nr. Abitanti al 31/12	43.363,00	43.372,00	43.395,00
Debito medio per abitante	1.035,64	875,48	798,70

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	1.770.242,35	1.577.556,45	1.423.274,73
Quota capitale (senza estinzione anticipata)	4.297.072,48	3.727.983,94	3.311.901,03
Totale fine anno	6.067.314,83	5.305.540,39	4.735.175,76

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come previsto dall'art. 228 del TUEL e si è provveduto all'eliminazione di residui attivi e passivi formati nell'anno 2015 e precedenti.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è riportato nella seguente tabella.

SOCIETA' PARTECIPATE	credito	debito	diff.	debito	credito
	del	della		del	della
	Comune v/società	società v/Comune		Comune v/società	società v/Comune
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società
Farmacasa spa	87.418,66	87.418,66	0	-	-
S.I.S. spa	257.381,01	257.381,01	0	338.022,08	338.022,08
Etra dpa	1.663.094,68	1.663.094,68	0	454.322,26	454.322,26
			0		
			0		
Altri enti	credito	debito	diff.	debito	credito
	del	dell' ente v/Comune		del	dell'ente v/Comune
	Comune v/ente			Comune v/ente	
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società
Bacino Imbrifero Montano Brenta	47443,04	47443,04	0	0	0

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO			
		2015*	2016
A	<i>componenti positivi della gestione</i>	41.625.656,75	44.048.248,49
B	<i>componenti negativi della gestione</i>	37.935.102,60	36.744.115,28
Risultato della gestione		3.690.554,15	7.304.133,21
C	<i>Proventi ed oneri finanziari</i>	0,00	
	<i>proventi finanziari</i>	246.637,10	20.074,07
	<i>oneri finanziari</i>	1.577.556,45	1.423.274,73
D	<i>Rettifica di valore attività finanziarie</i>		
	<i>Rivalutazioni</i>	1.392.191,04	
	<i>Svalutazioni</i>		
Risultato della gestione operativa		3.751.825,84	5.900.932,55
E	<i>proventi straordinari</i>	25.450,28	1.860.942,55
E	<i>oneri straordinari</i>	202.572,60	150.281,28
Risultato prima delle imposte		3.574.703,52	7.611.593,82
	IRAP	624.234,34	584.884,88
Risultato d'esercizio		2.950.469,18	7.026.708,94

Il conto economico è stato formato sulla base del sistema contabile concomitante integrato con la contabilità finanziaria.

STATO PATRIMONIALE

L'ente ha provveduto sulla base del punto 9.1 del principio contabile applicato 4/3:

- a) alla riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale al 31/12/2015;
- b) all' applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell'attivo e del passivo.

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
Attivo	01/01/2016	Variazioni	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali	91.961,19	0,00	91.961,19
Immobilizzazioni materiali	139.127.450,06	-1.523.684,23	137.603.765,83
Immobilizzazioni finanziarie	14.333.905,29	450.363,30	14.784.268,59
Totale immobilizzazioni	153.553.316,54	-1.073.320,93	152.479.995,61
Rimanenze		0,00	0,00
Crediti	4.515.718,15	914.667,31	5.430.385,46
Altre attività finanziarie		0,00	0,00
Disponibilità liquide	24.211.565,51	3.278.697,12	27.490.262,63
Totale attivo circolante	28.727.283,66	4.193.364,43	32.920.648,09
Ratei e risconti			0,00
			0,00
Totale dell'attivo	182.280.600,20	3.120.043,50	185.400.643,70
Passivo			
Patrimonio netto	135.888.800,80	2.341.996,74	138.230.797,54
Fondo rischi e oneri	2.841.627,67	158.402,92	3.000.030,59
Trattamento di fine rapporto		0,00	0,00
Debiti	43.550.171,73	619.643,84	44.169.815,57
Ratei, risconti e contributi agli investimenti		0,00	0,00
		0,00	0,00
Totale del passivo	182.280.600,20	3.120.043,50	185.400.643,70
Conti d'ordine			0,00

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2016 ha evidenziato:

Il patrimonio netto è così suddiviso:

PATRIMONIO NETTO	Importo
fondo di dotazione	76.887.417,07
riserve	51.366.202,35
risultati economici positivo o negativi esercizi precedenti	2.950.469,18
risultato economico dell'esercizio	7.026.708,94
Totale patrimonio netto	138.230.797,54

I fondi per rischi e oneri sono calcolati nel rispetto del punto 6.4.a del principio contabile applicato 4/3 e sono così distinti:

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta, approvata con delibera n. 83 del 04/04/2017, è stata redatta conformemente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011 ed esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016.

L'ORGANO DI REVISIONE

Presidente dr. Mario Leonardi



Componente dr. Alberto Meneghetti





CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016.

L'ORGANO DI REVISIONE

Presidente dr. Mario Leonardi



Componente dr. Alberto Meneghetti



